
MITÄ OPIMME? 

Nordsat-selvitystyö on kuluneena syksynä saatu päätökseen ja mahtava 

moni osainen selvityssarja - 1 aaj i n mitä pohjoismaissa joukkotiedotuksen 

alalla koskaan on tehty - on tullut painosta. 

Kevättalvella 1978 pohjoismaiset tiedotustutkijoiden yhdistykset 

TOY mukaanluettuna vetosivat pohjoismaisen kulttuuriyhteistyön sihtee

ristöön, jotta tiedotustutkimuksen sanaa selvitystyössä kuultaisiin. 
Näin myös tapahtui. 

Toisena niistä tiedotustutkijoista jotka tehtävään rekrytoitiin jou

duin kuulemaan tieteellisessä yhteisössä epäilyjä siitä, että pelkkä 

selvitystyöhön osa 1l istuminen automaattisesti edistää Nordsati n toteu

tumista; tutkija on tahtoen tai tahtomattaan joutunut marionetiksi. 

Nyt saatu kokemus riittää osoittamaan että näin ei käynyt. Selvitys
työ paljasti myös monia Nordsatin ongelmia ja on ilmeisesti lisännyt 

kriittisyyttä satelliittihanketta kohtaan. Merkillepantava on esim. 

Ruotsin ja Suomen suurimpien sanomalehtien Dagens Nyheterin ja Helsin

gin Sanomien tänä vuonna omaksuma kielteinen kanta Nordsatiin. 

Mitä opimme tästä? Sen että valtiomonopolistisen kapitalismin vai

heeseen ehtineet pohjoismaiset yhteiskunnat ovat mutkikkaita eri voima

virtojen temmellyskenttiä. Niiden tieteelliseen haltuunottamiseen eivät 

riitä vulgaariteoriat. Pääomalla on näissä yhteiskunnissa valtava val

ta, mutta pääoman tahto ei kuitenkaan aina deterministisesti toteudu. 

Pertti Hemanus 

2 

JOUK OTIEDOTU SE YHTEIS U A LLISIST 
FU TIOIST 

I 

Jonkin yhteiskunnallisen instituu
tion eli laitoksen (1) -ja tässä 
esityksessä tarkastelen joukkotie
dotusta juuri yhteiskunnallisena 
laitoksena - funktioilla tarkoi
tetaan yleensä niitä tehtäviä (2), 
joita tuolla laitoksella on yh
teiskunnassa. 

Kuvailkoon puolalainen sosiolo
gi Jan Szczepanski asiaa hieman 
lähemmin: 

11 Yhteiskunnallinen ryhmä ja mi
kä tahansa yhteisö on olemassa sen 
vuoksi, että se tyydyttää niihin 
keräytyneiden ihmisten tarpeita, 
sen vuoksi että se on ihmisten 
elämään vaikuttava tekijä .... Tar
peiden tyydyttämisen on tapahdut
tava joidenkin yhteiselämän peri
aatteiden säätelemällä tavalla 
sosiaalisten suhteiden puitteissa 
ja normitettujen toimintojen kaut
ta. Tällä tavoin syntyvät hallin
nolliset, taloudelliset, poliitti
set, kulttuuri- ja muut laitokset, 
jotka turvaavat tarpeiden tyydyt
tämisen ... Nämä laitokset ovat 
siis ikään kuin patoja ja kanavia, 
joiden kautta yhteiskuntaelämä 
virtaa järjestetysti ja tehokkaas
ti. Näitä laitoksia sanomme insti
tuutioiksi .... 
" ... Jokaisella on päämääränsä 
(laajemmin: funktionsa), eli nii
den asioiden piiri, jotka sen tu
lee hoitaa." (3) 

3 

Nykyaikaisen ihmisen tarpeen
tyydytys (elinehtojen tuottaminen 
ja kuluttaminen) tapahtuu siis yh
teiskunnallisesti, ihmisten keski
näisessä yhteistoiminnassa. Jotta 
tämä toteutuisi niin järjestetys
ti ja tehokkaasti, että yhteisö 
kykenee säilymään, tarvitaan yh
teiskunnallisia laitoksia. Yhteis
kunnallisten laitosten yleinen 
funktio on siis yhteiskunnallisten 
elintoimintojen järjestyksen tur
vaam1nen Ja tehokkuuden takaami
nen yhte1sön säilymiseksi. 

Yhteiskunnan instituutiot muo
dostavat olennaisesti yhteiskunnan 
rakennetta: 

11 Instituutiot muodostavat so
siaalisen siteen pysyvän, materia
lisoidun perusjärjestelmän, jonka 
ympärille keräytyvät siteen kaik
ki muut elementit." ( 4) 

Funktioittensa mukaan yhteis
kunnalliset laitokset voidaan ryh
mitellä esimerkiksi seuraavasti: 
- taloudelliset instituutiot (tuo

tanto, jakelu, jne.), 
-poliittiset instituutiot (halli

tusvallan saavuttaminen, käyttä
minen ja säilyttäminen), 

- kulttuuri- ja kasvatusinstituu
tiot (kulttuuriperinnön säilyt
täminen, kehittäminen ja välit
täminen edelleen), 

- sosiaa1iset instituutiot (yh
teiskunnalliset laitokset sanan 
suppeassa merkityksessä, esim. 
viihtyvyydestä huolehtivat lai
tokset), 


